

CARTA DE PROPOSTA DE PREÇOS

À COMISSÃO PERMANENTE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CEARÁ

REF: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº JUV-CP003/2024

A Eg&r Construções, Transportes e Serviços LTDA, inscrita no CNPJ: 10.894.084/0001-08, vem perante a esta Comissão apresentar proposta de preço para o objeto: **REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE NOVA RUSSAS - CE, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 959149/2024/MESP/CAIXA E PLANO DE TRABALHO Nº 1093610-22**, num valor global de R\$ 744.782,52 (Setecentos e Quarenta e Quatro Mil Setecentos e Oitenta e Dois reais e Cinquenta e Dois centavos), conforme planilha de preços, cronograma físico-financeiro, composição de custos unitário e composição de BDI em anexo.

1. Pelo presente, declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente os da lei nº 14.133/2021.
2. Declaramos, ainda, que nos preços propostos estão inclusos todas as despesas tais como: fornecimento de matérias, máquinas, equipamentos e ferramentas mão de obras, taxas, impostos, encargos sociais e trabalhista, benefícios, transporte, e seguros e quaisquer outros custos incidentes sobre serviços.
3. Informamos que a taxa de BDI adotado para execução dos serviços é conforme composição analítica em anexo.

Validade de Proposta: 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

Boa Viagem - CE, 10 de dezembro de 2024

EVANDRO GOMES
FACUNDO:690717
80368

Assinado de forma digital por EVANDRO GOMES
Dados: 2024.12.11 14:40:16 -03'00'

Atenciosamente,

EG&R CONSTRUÇÕES TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ 10.894.084/0001-08
CPF: 400.712.863-68
SÓCIO ADMINISTRADOR

HELDER PINHEIRO DE MELO
Assinado de forma digital por HELDER PINHEIRO DE MELO:0498047341
Dados: 2024.12.11 14:40:26 -03'00'

HELDER PINHEIRO DE MELO
ENGENHEIRO CIVIL
CREA nº 61567066-1

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO BDI		PREÇO TOTAL BDI	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA								
1.1	COM-17251/08	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	Comprovação Diária	%	100,00	R\$ 2357,71	R\$ 2903,51	R\$ 23.577,00	R\$ 29.035,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES								
2.1	103689	REVISÃO E EFETUAÇÃO DE DESPESAS DE OBRA COM CHOVA GALVANIZADA E LUBRIFICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	SINAPI	M2	12,00	R\$ 354,17	R\$ 441,01	R\$ 4.250,04	R\$ 5.292,12
2.2	96329	ESTRUTURA DE MADEIRA, A.C. 20X20, 2.0X	SINAPI	M2	5,203,25	R\$ 10,65	R\$ 55,76	R\$ 3.121,95	R\$ 3.198,44
2.3	C2851	INSTALAÇÃO DE TUBULOS DE ALUMÍNIO COM TUBULOS DE ESTERILIZAÇÃO, A.C. 39X2004	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 1.306,40	R\$ 1.367,25	R\$ 1.306,40	R\$ 1.367,25
2.4	C2850	INSTALAÇÃO DE TUBULOS DE ALUMÍNIO COM TUBULOS DE ESTERILIZAÇÃO, A.C. 39X2004	SEINFRA	UN	1,00	R\$ 1.260,71	R\$ 1.367,25	R\$ 1.260,71	R\$ 1.367,25
2.5	87265	REPARAÇÃO DE TUBULOS DE ALUMÍNIO COM TUBULOS DE ESTERILIZAÇÃO, A.C. 39X2004	SINAPI	M3	2,44	R\$ 36,19	R\$ 69,87	R\$ 88,08	R\$ 170,73
2.6	C1068	DEMOÇÃO DE PISO CIMENTADO SOBRE LAJOTA DE FERRUGEM	SEINFRA	M2	292,14	R\$ 27,14	R\$ 33,79	R\$ 6.430,90	R\$ 8.019,81
2.7	C3440	RETRABALHO DE PISO CIMENTADO SOBRE LAJOTA DE FERRUGEM	SEINFRA	M2	28,02	R\$ 8,52	R\$ 10,81	R\$ 238,73	R\$ 307,20
2.8	C1081	RETRABALHO DE LAJOTA SANITÁRIA	SEINFRA	UN	34,00	R\$ 29,60	R\$ 35,85	R\$ 1.006,40	R\$ 1.210,10
2.9	87083	DEMOÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO DE FORMA MANUAL, SEM REPROVETAMENTO, A.C. 95X293	SEINFRA	M2	101,12	R\$ 21,50	R\$ 26,77	R\$ 2.174,08	R\$ 2.706,98
2.10	C2210	RETRABALHO DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE MANTENES	SINAPI	M2	35,28	R\$ 16,10	R\$ 20,79	R\$ 569,18	R\$ 734,47
2.11	C2206	RETRABALHO DE ESQUADRIAS METÁLICAS	SEINFRA	M2	22,84	R\$ 10,44	R\$ 13,00	R\$ 238,48	R\$ 298,22
3	MOVIMENTO DE TERRA								
3.1	C0702	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE	SEINFRA	M3	30,58	R\$ 28,37	R\$ 35,33	R\$ 867,25	R\$ 1.083,30
3.2	C2333	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 5 KM	SEINFRA	M3	30,58	R\$ 28,37	R\$ 35,33	R\$ 867,25	R\$ 1.083,30
3.3	C2704	RESCAÇÃO MANUAL SOLO DE LAJAT. PROF. ATÉ 1,50m	SEINFRA	M3	9,72	R\$ 38,67	R\$ 50,26	R\$ 375,50	R\$ 495,14
3.4	C2621	REATERRO DE COMPACTAÇÃO MANUAL, SICOBTROLE, MATERIAL DA VAIA	SEINFRA	M3	9,72	R\$ 31,38	R\$ 39,07	R\$ 305,01	R\$ 379,79
4	PADEIS E PAINES								
4.1	COMP-97155504	EXECUÇÃO DE FACHADA EM ACM (MATERIAL COMPOSTO POR ALUMÍNIO)	Comprovação Diária	M2	31,40	R\$ 218,54	R\$ 278,54	R\$ 6.871,25	R\$ 8.462,97
5	RECURSAMENTO ESTRUTURAL								
5.1	C3006	LAMPREIA DE SUPERFÍCIE DE FACHADA	SEINFRA	M2	168,83	R\$ 7,38	R\$ 9,18	R\$ 1.247,81	R\$ 1.553,03
5.2	C2900	PROTEÇÃO CONTRA INIBIDOR MICROBIÓICO, 3 DEMAGOS	SEINFRA	M2	168,83	R\$ 22,18	R\$ 27,28	R\$ 3.743,97	R\$ 4.664,64
5.3	C4738	RECUPERAÇÃO DE CONCRETO, CRESCORPO E RECONSTITUIÇÃO "BLOUNT", ESP-40MM	SEINFRA	M2	168,83	R\$ 478,72	R\$ 596,10	R\$ 80.783,26	R\$ 111.306,38
5.4	C4128	LOCAÇÃO MENSAL DE ANDARME METÁLICO	SEINFRA	M3	3.600,00	R\$ 7,01	R\$ 8,73	R\$ 25.236,00	R\$ 31.428,00



ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$ SEM IPI	COM IPI	PREÇO TOTAL R\$ COM IPI
6 ESQUADRIAS E FERRAGENS								
6.1	C373		PORTÃO DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, RECHAMENTO TOTAL C/ LAMBEI BOLA E PORTÃO DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, RECHAMENTO TOTAL C/ LAMBEI BOLA E	24,99	M2	R\$ 303,34	R\$ 303,34	R\$ 7.582,23
6.2	8138		PORTÃO DE ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, RECHAMENTO TOTAL C/ LAMBEI BOLA E	30,38	M2	R\$ 193,64	R\$ 193,64	R\$ 5.892,24
6.3	C145		GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	28,02	M2	R\$ 211,34	R\$ 211,34	R\$ 5.917,76
7 COBERTURA								
7.1	C201		RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA COM 85% NOVA	186,13	M2	R\$ 54,84	R\$ 68,29	R\$ 12.816,87
8 REVESTIMENTOS								
8.1	8754		EMBOCO EM ARGAMASSA TRACO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICAÇÃO MANUALMENTE EM	347,79	M2	R\$ 21,58	R\$ 26,83	R\$ 9.331,21
8.2	C307		REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:4	120,42	M2	R\$ 47,29	R\$ 58,89	R\$ 7.094,89
8.3	8723		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE	347,79	M2	R\$ 55,23	R\$ 68,77	R\$ 23.871,82
9 PIEDROS								
9.1	C880		LASTRO DE MARMÁPOLA	82,38	M2	R\$ 126,67	R\$ 157,42	R\$ 12.948,83
9.2	C508		LASTRO DE MARMÁPOLA TIPO TUDOURETO (25 X 15 X 2 CM) ONDA - COMPACTAÇÃO	823,86	M2	R\$ 43,38	R\$ 50,28	R\$ 41.408,50
9.3	9521		LASTRO DE CONCRETO MOLDADO EM PISOS, LARGO SOBRE SOLO OU RADIER.	448,90	M2	R\$ 31,16	R\$ 38,06	R\$ 17.417,32
9.4	C180		PIEDRO INDUSTRIAL NATURAL (25x15cm INCLUIE POLIMENTO INTERNO)	448,90	M2	R\$ 124,12	R\$ 154,55	R\$ 69.377,50
9.5	C286		BAQUETA RECIFE DO CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	185,04	M	R\$ 25,78	R\$ 32,10	R\$ 5.961,79
9.6	C401		BOQUE DE GRANITO 10x10 cm	213,46	M	R\$ 37,37	R\$ 46,63	R\$ 9.953,69
10 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS								
10.1	8688		REFEITORES COM CAIXA D'ÁGUA, LOÇÃO BRANCA - TORNEAMENTO E	22,00	UN	R\$ 380,50	R\$ 481,81	R\$ 10.600,82
10.2	C455		VALVULA A.C. 1/2"X2"	4,00	UN	R\$ 833,77	R\$ 1.082,23	R\$ 4.328,92
10.3	C079		BACIA SANITÁRIA PARA CASAS GRANDES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)	14,00	UN	R\$ 11,38	R\$ 14,13	R\$ 197,66
10.4	C487		PORTA PAPEL METÁLICA	20,00	UN	R\$ 39,00	R\$ 50,64	R\$ 1.012,80
10.5	C487		SABONETEIRA METÁLICA	14,00	UN	R\$ 36,28	R\$ 46,19	R\$ 646,66
10.6	8694		PLÁSTICO E TORNEIRA GRAMADA DE META, PADRÃO POPULAR - TORNEAMENTO E	12,00	UN	R\$ 201,34	R\$ 257,71	R\$ 3.092,52

ITEM		CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$ SEM IPI	COM IPI	PREÇO TOTAL R\$ COM IPI
11 MANUTENÇÃO EM REDE DE ESGOTO								
11.1	C722		DECONSTRUÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE ESGOTO DN 100 CALIPEZA DA CAIXA	42,00	UN	R\$ 40,72	R\$ 50,70	R\$ 2.130,24
11.2	C834		RECUPERAÇÃO DE CAIXA DE INSERÇÃO	10,00	UN	R\$ 91,20	R\$ 113,58	R\$ 1.135,80
12 DRENAJEM PLUVIAL								
12.1	C207		RAIO EM ALUMÍNIO (FITUBRAÇÕES) D=8 a 10mm (2" TP" A 4")	2,00	M	R\$ 16,16	R\$ 20,12	R\$ 40,24
12.2	C103		DEMOÇÃO DE ALVENARIA DE TUBOS S/ REAPROVEITAMENTO	0,86	M3	R\$ 82,83	R\$ 77,99	R\$ 66,12
12.3	C145		GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO	0,86	M2	R\$ 211,34	R\$ 263,16	R\$ 226,80
12.4	C170		TUBO PVC SÉRIE REFORÇADA P/ ESGOTO D=100MM (4") - INCLUIRE CONEXÕES	80,34	M	R\$ 85,56	R\$ 82,88	R\$ 6.652,97
13 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								
13.1	C050		CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	1,271,00	M	R\$ 0,96	R\$ 7,26	R\$ 7.079,85
13.1.2	C494		CAIXA DE ALUMÍNIO (CORPO EM ALUMÍNIO, SOQUETE S/ 27, 40, 50, 60, 75, 100, 125, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500, 600, 700, 800, 900, 1000, 1200, 1500, 2000, 2500, 3000, 3500, 4000, 4500, 5000, 6000, 7000, 8000, 9000, 10000, 12000, 15000, 20000, 25000, 30000, 35000, 40000, 45000, 50000, 60000, 70000, 80000, 90000, 100000)	9,00	UN	R\$ 70,98	R\$ 68,58	R\$ 617,22
13.1.3	8188		CAIXA DE ALUMÍNIO (CORPO EM ALUMÍNIO, SOQUETE S/ 27, 40, 50, 60, 75, 100, 125, 150, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500, 600, 700, 800, 900, 1000, 1200, 1500, 2000, 2500, 3000, 3500, 4000, 4500, 5000, 6000, 7000, 8000, 9000, 10000)	67,00	UN	R\$ 18,28	R\$ 17,26	R\$ 1.156,82
13.1.4	C478		CONDUZIDOR PVC 4" X 2"	74,00	UN	R\$ 6,26	R\$ 5,27	R\$ 470,18
13.1.5	9022		INTERRUPTOR SIMPLES (1 MOLETO) COM 1 TOMADA DE EMBUITE 2P+1 TA, SEM SUPORTE E BEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, A.T. 03/2023	17,00	UN	R\$ 42,86	R\$ 42,86	R\$ 728,62
13.1.6	C478		TOMADA DUPLA DE EMBUITE 2P+1 TA, SEM SUPORTE E BEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, A.T. 03/2023	29,00	UN	R\$ 34,47	R\$ 34,47	R\$ 1.000,00
13.1.7	C483		TOMADA UNIVERSAL 10A 250V	2,00	UN	R\$ 6,05	R\$ 6,05	R\$ 12,10
13.1.8	C149		INTERRUPTOR PARA TELA SIMPLES 10A 250V	10,00	UN	R\$ 15,39	R\$ 15,39	R\$ 153,90
13.1.9	C149		INTERRUPTOR PARA TELA SIMPLES 10A 250V	7,00	UN	R\$ 27,12	R\$ 33,37	R\$ 235,59
13.1.10	C108		DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	9,00	UN	R\$ 21,25	R\$ 26,48	R\$ 238,32
13.1.11	C108		DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 10A	2,00	UN	R\$ 21,25	R\$ 26,48	R\$ 52,96
13.1.12	9185		TERMINAL INSTALADO EM PARDEIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, A.T. 03/2023	400,50	M	R\$ 9,34	R\$ 11,83	R\$ 4.747,82
13.1.13	C068		QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUITE 2P+1 TA, SEM SUPORTE E BEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, A.T. 03/2023	1,00	UN	R\$ 318,02	R\$ 398,00	R\$ 398,00
13.1.14	C090		QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUITE 2P+1 TA, SEM SUPORTE E BEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, A.T. 03/2023	3,00	UN	R\$ 286,42	R\$ 358,05	R\$ 1.075,35
13.1.15	C188		LÂMPADA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 20W	59,00	UN	R\$ 96,86	R\$ 119,38	R\$ 7.041,62
13.2 INSTALAÇÃO PRINCIPAL								
								R\$ 2.334,40

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFORMA DO ESTADO MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - DE CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 1988/13-22

REFORMA DO ESTADO MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - DE CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 1988/13-22

REFORMA DO ESTADO MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - DE CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 1988/13-22

AV. EXPEDITO CHAVES, S/N, UNIVERSIDADE, NOVA RUSSAS - CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE

DATA: 12/12/2024

BDI: 24,52%

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.115.000-0

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 15.115.000-0

INSCRIÇÃO FEDERAL: 15.115.000-0

INSCRIÇÃO DE OUTROS ESTADOS: 15.115.000-0

INSCRIÇÃO DE OUTROS PAÍSES: 15.115.000-0

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

REFORMA DO ESTADO MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - DE CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 1988/13-22

REFORMA DO ESTADO MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - DE CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 1988/13-22

REFORMA DO ESTADO MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - DE CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 1988/13-22

AV. EXPEDITO CHAVES, S/N, UNIVERSIDADE, NOVA RUSSAS - CEARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE

DATA: 12/12/2024

BDI: 24,52%

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.115.000-0

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 15.115.000-0

INSCRIÇÃO FEDERAL: 15.115.000-0

INSCRIÇÃO DE OUTROS ESTADOS: 15.115.000-0

INSCRIÇÃO DE OUTROS PAÍSES: 15.115.000-0



RESUMO DO ORÇAMENTO		DATA : 12/12/2024	BDI : 24,52%
OBRA:	REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE NOVA RUSSAS - CE CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 9591492024MESP/CAJAX E PLANO DE TRABALHO N° 1093810-22	VENDEDOR	REDA
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE NOVA RUSSAS - CE CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 9591492024MESP/CAJAX E PLANO DE TRABALHO N° 1093810-22	84,41%	47,48%
LOCAL:	AV. EXPEDITO CHAVES, S/N, UNIVERSIDADE, NOVA RUSSAS - CE	85,80%	47,87%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE	0,00%	0,00%

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS		DATA : 12/12/2024	BDI : 24,52%
OBRA:	REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE NOVA RUSSAS - CE CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 9591492024MESP/CAJAX E PLANO DE TRABALHO N° 1093810-22	VENDEDOR	REDA
DESCRIÇÃO:	REFORMA DO ESTADIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE NOVA RUSSAS - CE CONFORME CONTRATO DE REPASSE N° 9591492024MESP/CAJAX E PLANO DE TRABALHO N° 1093810-22	84,41%	47,48%
LOCAL:	AV. EXPEDITO CHAVES, S/N, UNIVERSIDADE, NOVA RUSSAS - CE	85,80%	47,87%
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS - CE	0,00%	0,00%

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	R\$ 28.351,00	3,94%
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$ 25.713,29	3,45%
3	MOVIMENTO DE TERRA	R\$ 3.156,31	0,42%
4	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 8.482,87	1,14%
5	RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL	R\$ 148.688,97	20,10%
6	ESQUADRIAS E FERRAGENS	R\$ 41.135,02	5,52%
7	COBERTURA	R\$ 11.345,02	1,52%
8	REVESTIMENTOS	R\$ 40.340,26	5,42%
9	PISOS	R\$ 157.056,83	21,09%
10	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS	R\$ 20.087,52	2,70%
11	MANUTENÇÃO EM REDE DE ESGOTO	R\$ 3.265,00	0,44%
12	DRENAGEM PLUVIAL	R\$ 7.904,85	1,06%
13	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	R\$ 170.279,11	22,86%
14	IMPERMEABILIZAÇÃO	R\$ 13.375,24	1,80%
15	PINTURA	R\$ 56.399,43	7,57%
16	SERVIÇOS DIVERSOS	R\$ 7.222,80	0,97%

VALOR BDI TOTAL: R\$ 146.867,49 100,00%

VALOR ORÇAMENTO: R\$ 598.115,03

VALOR TOTAL: R\$ 744.782,52

Setecentos e Quarenta e Quatro Mil Setecentos e Oitenta e Dois reais e Cinquenta e Dois centavos

1.1. COM-47925106 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (%)			
Mão de Obra	UNID	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (MENSALISTA)	SINAPI	R\$ 17.721,87	R\$ 17.721,87
MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	R\$ 5.672,24	R\$ 5.672,24
TOTAL Mão de Obra			R\$ 23.394,11
VALOR ENCARGOS:			R\$ 235,71
TOTAL PARA 1 MIEEB:			R\$ 23.571,33
FRAÇÃO DE 100%:			R\$ 235,71
VALOR BDI (24,52%):			R\$ 57,80
VALOR COM BDI:			R\$ 235,51

2.1. 103889 FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS (M2)			
Materiais	UNID	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA 'N. 22', ADESIVADA, DE '2,4 X 1,2' M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	M2	R\$ 298,36	R\$ 298,36
PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 10 X 10 (7/8 X 17)	KG	R\$ 19,31	R\$ 0,22
PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/4)	KG	R\$ 10,35	R\$ 0,14
SARRAFO '2,5 X 10' CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	R\$ 3,20830000	R\$ 13,41
TOTAL Materiais			R\$ 312,13

Mão de Obra com Encargos Complementares			
UNID	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 25,63	R\$ 9,56
SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	R\$ 20,11	R\$ 22,50
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:			R\$ 32,06

Serviço			
UNID	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃO. AF_01/2021	M2	R\$ 19,96	R\$ 9,98
TOTAL Serviço:			R\$ 9,98

VALOR ENCARGOS:			
VALOR BDI (24,52%):			
VALOR COM BDI:			
VALOR ENCARGOS:			R\$ 354,17
VALOR BDI (24,52%):			R\$ 86,84
VALOR COM BDI:			R\$ 441,01

2.2. 98525 LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ARVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024 (M2)			
Equipamento Cuidado Horário	UNID	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHI DIURNO AF_06/2014	CHI	R\$ 798,34	R\$ 798,34
TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 100 HP, PESO OPERACIONAL 9,4 T, COM LÂMINA 2,19 M3 - CHP DIURNO AF_06/2014	CHP	R\$ 178,34	R\$ 178,34
TOTAL Equipamento Cuidado Horário:			R\$ 976,68





PARECER TÉCNICO DA ENGENHARIA

APRESENTAÇÃO

Trata-se de parecer técnico de engenharia, que avalia os critérios técnicos e formais dos documentos de propostas de preços apresentadas ao processo licitatório de CONCORRÊNCIA, tombado sob o Nº JUV-CP003/2024, cujo objeto compreende a REFORMA DO ESTÁDIO MUNICIPAL DE FUTEBOL DE NOVA RUSSAS - CE, CONFORME CONTRATO DE REPASSE Nº 959149/2024/MESP/CAIXA E PLANO DE TRABALHO Nº 1093610-22.

RELATÓRIO

A pedido da Comissão Permanente de Licitação do Município de Nova Russas, realizou-se a análise das propostas de preços, com ênfase em critérios formais e técnicos das mesmas, consoante regimento estabelecido no instrumento convocatório, mormente à cláusula nº 4. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO e nº 7. DA FASE DE JULGAMENTO, que tratam especificamente das peças orçamentárias exigidas das partícipes do certame susografado, a saber: EG&R CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SEVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.894.084/0001-08.

DO MÉTODO

Para análise dos critérios formais e técnicos relacionamos as exigências da proposta de preços e demais documentos que deveriam acompanhá-la, elencadas nas cláusulas 4 e 7 do edital e suas subcláusulas.

CONCLUSÃO

Após análise minudente da documentação, concluo sob o aspecto formal e técnico, que a empresa elencada acima apresentou todas as peças orçamentárias exigidas e demais documentos que deveriam acompanhá-la. Portanto, recomendamos a sua classificação.

É o parecer.

Nova Russas – Ceará, 26 de fevereiro de 2025.

Documento assinado digitalmente
gov.br ANTONIO JAIME ANDRÉ DA SILVA
Data: 26/02/2025 12:05:29-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

ANTONIO JAIME ANDRÉ DA SILVA
Responsável Técnico do Município de Nova Russas
Engenheiro Civil / CREA-CE: 327481

